

Sider som et Dnske, at Kassen, skjøndt den strengt taget vel ikke kan henregnes til absolut Livs- fornødenhed, saaledes som mange andre Levnetsmidler, dog maa komme i Betragtning ved en saa lav Told som mulig, idet man gif ud fra, at denne Drik indtager en betydningsfuld Plads i omtrent alle Husholdninger, og ikke mindst i de mindre bemidlede Samfundsklasser.

Ophævelse af Tolden paa Petroleum vil man anse for særdeles ønskelig, fordi dette Belysningsmiddel nu er trængt ind hos alle Samfundsklasser og i mange Retninger er en søkelig Udgift i Forhold til Bedkommendes Evne og til andre Fornødenheder.

Skibsafgiften ønskedes helt ophævet for alle danske Skibe i udenrigsk Fart. Man var fuldstændig enig om, at denne Afgifts Ophævelse vilde fremme Handel og Omsætning i Landet, og da Danmarks Beliggenhed henviser dets Borgere til for en væsentlig Del at søge deres Erhverv ved Handel og Skibsfart, bør Lovgivningen formentlig søge at lette og støtte denne vigtige Virksomhed. Vor Skibsfart forlanges ikke kunstig fremmet ved Præmier og Begunstigelser, som det er Tilfældet i Frankrig og Spanien, og som det er foreslaaet i Lybfland; der andrages kun om Ophævelsen af de Byrder og Afgifter, der lægge en væsentlig Hindring iveien for denne vigtige Erhvervsfilbes Udvikling.

En Nedsættelse af Tolden paa den indenlandske Røe- og Sukkerproduktion anfaas for særdeles heldig, især naar dette Forhold kunde ordnes saaledes, at Nedsættelsen hovedsagelig kom Røedyrkerne tilgode. En Haandsrækning nu til Sukkerindustrien, der synes at skulle komme til i en nær Fremtid at udøve en gjenemgribende Indflydelse paa disse Hørs Agerbrug, vil formentlig blive af stor Betydning for Landbruget og vil ved fortsat Udvikling kunne bidrage til at skabe en heldig Handelsbalance for hele Landet, samt give forøget Beskæftigelse for den talrige Arbejderklasse i Almindelighed.

Det erkjendtes, at Lovforslaget indeholder Bestemmelser, som i deres Almindelighed yde den indenlandske Industri og Haandværket en hensigtsmæssig Beskyttelse. Forsamlingen frygtede dog for, at Forslaget noget overvurderer den Fordel, der forudsættes at ville tilflyde Haandværk og Industri gennem Frigivelsen eller Nedsættelsen af Tolden paa visse Naas- og Hjelpestoffer, og derfor gaar videre end ønskeligt i Ophævelse af Beskyttelsen for visse Næringsveie. Man tillader sig derfor at henstille, at der ikke sker nogen Toldnedsættelse paa indførte Metalplader, hullede, kana- levede, høiede i Form og nittede, samt for trukne Jernrør m. B. Alt Tolden helt bortfalder paa Lønner og Træ i raa Tilstand, maa betragtes som en Fordel for hele Landet og som en Haands- rækning til saa godt som alle Samfundsklasser og alle Erhvervsgræne, og man kunde i saa Henseende tiltræde det fra en anden Side fremsatte Forslag, at denne Bestemmelse i den eventuelle Lov kom til at hedde: „Alt raat og uforarbejdet Træ, deriblandt Lønner og Brædder, frit.“ Derimod kunne vi ønske en forhøjet Told paa forarbejdet Træ. Idet vi her nævne enkelte Positioner af Forslaget, udelukker dette selvfølgelig ikke, at Forandringer maatte anses for ønskelige ogsaa i andre Retninger.

En tids sparende Reform af Toldlovgivningen vil utvivlsomt bidrage til et fornyet og kraftigt Opsving paa Haandværkets, Industriens og Handelens Omraade, hvorved der paa mange Maader vil tilføres Statens Finantser Erstatning for en stor Del Toldnedsættelser. Under Forudsætning heraf blev der udtalt et almindeligt Dnske om, at Lovforslagets Vedtagelse ikke ubetinget gjøres afhængig af, at der gives Statskassen fuld Erstatning for det Beløb, Nedsættelserne vilde udgjøre. Hvad der behøves i saa Henseende, antog man kunde opnaas ved en højere Beskatning af bayerisk Al end den foreslaaede og en højere Told paa indførte, fabrikerede Tobakker, navnlig paa Cigarer og Cigaretter.

Om hvorvidt Brændevinen var et passende Skatteobjekt, vare Meningerne delte; men fra flere Sider gjordes det stærkt gjældende, at det ikke vilde være heldigt at foreslaa yderligere Skat paa Brændevin, fordi en saadan Forhøjelse vanskelig vilde kunne gennemføres, og fordi det maatte befrygtes, at Optagelsen af et Forslag i saa Henseende vilde blive en Hindring for Toldreformens endelige Vedtagelse.

Sluttelig udtalte Forsamlingen sin Overbevisning om, at Lovgivningsmagtens forskellige Faktorer ville underkaste Lovforslaget, der, som allerede fremhævet, indeholder et fortrinligt Grundlag for en Reform af Toldloven, en grundig og velvillig Behandling og uden Hensyn til den politiske Stilling arbejde paa snarest mulig at gennemføre en Reform, der vil være af største Betydning for en heldig Udvikling af Landbrug, Industri og Haandværk, Handel og Skibsfart.

Marts 1882.

G. F. Dan,  
Rådmand, Næstlov.

Chr. Haagenzen,  
Fabrikant, Nykjøbing p. F.

H. S. Jakobsen,  
Redaktør, Nykjøbing p. F.

G. P. Jørgensen,  
Fabrikant, Mariebo.

Wiggers,  
Overlærer, Søkjøbing.